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At se sig glad og varm og ren 

På dette kolde kar af sten. 

Det er gudsbarnets lykke. 

Af: At standse ved en døbefont (Joh. Johansen) 

Forsidefoto: Herringe Kirkes døbefont (farveretoucheret). Foto af Roberto Fortuna. 

Læs om døbefonten inde i bladet, hvor der også er info om årets sogneudflugt, fri-

luftsgudstjeneste 2. pinsedag samt noget om vielsesritualet. 
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S ommeren er højsæson for bryllupper. Hver lørdag fra påske til sensom-

mer er der bryllupper i kirker i hele landet. Sådan har det ikke altid væ-

ret. For blot 100 år siden var det mere normalt at blive gift en hverdag 

under overværelse af blot nogle få vidner. Men det centrale: vielsen og dens ritual 

har ikke ændret sig nævneværdigt. Læs mere om det på side 6.  

I vores to kirker er vielsessæsonen allerede gået i gang, og selvom der kommer 

flere bryllupper hen over sommeren, er der plads til flere i kalenderen. Så går I og 

overvejer at blive gift, kan I kontakte mig for at aftale nærmere. 

Siden sidst er 16 unge blevet konfirmeret i Herringe-Gestelev. I den anledning fik 

vi udfordret max-kapaciteten for Gestelev kirke, hvor kirkens personale måtte op-

give at tælle, da vi rundede 120 personer i kirken. Det var en smule klemt, men 

nøjagtigt lige så festligt og fornøjeligt som ved de to øvrige konfirmationer. 

I år prøver vi noget nyt: Tilbage til hverdagen-gudstjenester for både børn og 

voksne. De foregår i august, når de fleste er vendt tilbage efter ferien. På dette 

tidspunkt kan det være en udfordring at skulle tilbage til hverdagen og rutinerne. 

Det er netop sådan noget, kirken er centreret om: ritualer. Læs mere om disse og 

andre gudstjenester samt årets sogneudflugt — NB: KORT TILMELDINGSFRIST! — 

på s. 4-5. 

Herfra ønskes I alle en dejlig sommer. 

Eva Lykke Jensen, sognepræst 

(Fortsat fra s. 3) Farvepigmenterne stammer fra trækul, kridt, blytingult og 

kobbersalte. Også dengang var malerne en slags kemikere. Senere bemalin-

ger anvender også diverse jernoxider, der gav røde og gyldne farver. 

Vi har selvfølgelig modtaget en fyldig rapport om arbejdet som alle er velkom-

men til at læse. Herudover kan jeg kun opfordre til, at når man næste gang 

kommer til gudstjeneste så lige går en tur rundt om døbefonten og ser bema-

lingen. En tur som nationalmuseets eksperter havde glemt at gå i 150 år. 

Jørgen Havelund,  Kirkeværge 
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Mester Hvicmans Døbefont i Herringe Kirke 

Den indvendige restaurering i Herringe Kirke er netop afsluttet. Vi kan vist alle i 

menighedsrådet konstatere, at det er en omstændelig proces – faktisk indledtes 

projektet allerede for 24 år siden. Et restaureringsprojekt er selvsagt ikke noget 

vi selv blot kan beslutte. Foruden finansiering kræver det godkendelse i provsti, 

stift og ikke mindst af Nationalmuseet. 

I forbindelse med en besigtigelse blev den besøgende kirkekonsulent fra Natio-

nalmuseet (gjort!) opmærksom på, at der på døbefontens nordside – som man jo 

ikke umiddelbart ser – er et meget velbevaret felt med gamle farvelag. Det blev 

straks beskrevet som Danmarks bedst bevarede eksempel på bemaling af døbe-

fonte! 

Derfor fik en restaurering og farvearkæologisk undersøgelse af døbefonten høje-

ste prioritet og dette blokerede således lidt for vores egentlige projekt (ombytning 

af alterbilledet m.m.) For menighedslivet er alteret nok vigtigere, mens undersø-

gelsen af døbefonten mere var af nationalhistorisk interesse. 

Døbefonten er romansk og formentlig lige så gammel som stenkirken og lidt sjovt 

er det, at vi har navn på stenmesteren. I Åstrup Kirke står en identisk døbefont 

med indhugget latinsk tekst: Hvicmanne me fecit, som betyder: Hvicman har gjort 

mig. 

I dag ved vi, at oprindelig var alle de gamle døbefonte bemalede, men i 1800-tallet 

kom der flere forordninger om, at de og andre stenskulpturer skulle afrenses. Det 

er så i vores tilfælde gjort lidt sjusket – måske fordi fonten dengang har stået tæt 

på væggen. I alle fald er bevaret et ca. ½ meter bredt parti med tydelig bemaling. 

Den farvearkæologiske undersøgelse påviste 4 forskellige farvelag fra hhv. mid-

delalder, renæssance, barok og rokoko/klassicisme. 

På forsiden af bladet ses konservator Line Bregnhøjs farveretoucherede foto, som 

hun antager viser døbefonten, som den så ud i tidlig middelalder. Bundfarven har 

været sort mens bladrankerne har været bemalet i grøn og gul. 

FORTSAT PÅ FORRIGE SIDE 



FRILUFTSGUDSTJENESTE I HILLERSLEV 

SOGNEUDFLUGT TIL LANGELAND 

Årets sogneudflugt finder sted torsdag d. 9. juni. 

I år går turen med bus til Langelandsfortet, hvor vi får en guidet tur på 
ca. 1,5 time.  
Kaffen skal derefter nydes på Cafe Orangeriet ved Tranekær 
Slot. Undervejs byder vi på lidt koldt at drikke.  
 
Bussen kører fra Gestelev Kirke kl. 11.50 og fra Herringe Kirke kl. 12.00. 
Vi er hjemme igen sidst på eftermiddagen. Deltagelse er gratis. 

Tilmelding til Dorte Petersen på tlf. 29 72 92 34 SENEST den 2. 
juni kl. 12.  
 
Vel mødt, vi glæder os til at se jer.  
Mvh Herringe-Gestelev Menighedsråd 
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Provstiets fælles friluftsgudstjeneste vender tilbage! 

Den traditionelle gudstjeneste 2. pinsedag finder i år sted på Hillerslev 

Kirkegård. I tilfælde af dårligt vejr, rykker vi ind i kirken. 

Tag selv kaffe– og/eller madkurv med til spisning efter gudstjenesten. 

Mandag d. 6. juni kl. 11.00 ved Hillerslev Kirke, Kirkegyden 3A 
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Midten af august byder på tilbagevenden til hverdagen efter som-

merens ferietid. Det giver anledning til at sætte gang i nye vaner, rutiner 

og praksisser. Vi kommer ned i gear med en kort gudstjeneste og bag-

efter spiser vi sammen i det fri. 

Søndag d. 14. august kl. 17.00 i Herringe Kirke. Derefter serverer menig-

hedsrådet et primært vegetarisk måltid. Tilmelding ikke nødvendigt. 

SKOLESTARTSGUDSTJENESTE 

Efter en lang sommerferie er der mange ting, der skal ordnes, 

inden børnene skal tilbage i skole. Lad derfor kirken stå for aftensma-

den og en gudstjeneste til at komme ned i gear efter nogle dejlige ferie-

uger. Vi spiser pizza sammen efter en kort gudstjeneste — og måske er 

vejret godt til en gang rundbold? 

Søndag d. 7. august kl. 17.00 i Gestelev Kirke. Derefter står menigheds-

rådet for pizza til alle. Tilmelding er ikke nødvendigt.  

TILBAGE TIL HVERDAGEN 

FROKOSTGUDSTJENESTE 

Vi samles til en kort gudstjeneste i haven og spiser derefter frokost. 

Alle medbringer en ret til en frokostbuffet, og så håber vi på godt vejr. 

Skulle regnen sile, går vi i kirken. 

Søndag d. 24/7 kl. 12.00 i Præstegårdshaven. 
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Artikelserien ”Noget om ritualer” beskriver de ritualer, som vi har i kirken. Et ritu-
al betegner de centrale handlinger, der foregår i kirken og det er kendetegnet ved, 
at det foregår på samme måde hver gang. I Folkekirken er der en række ritualer, 
som er autoriseret ved kongelig resolution, dvs. at de formelt er vedtaget af re-
genten. Disse ritualer skal overholdes. 
De autoriserede ritualer, som vi i denne artikelserie vil sætte fokus på, er: Dåb, vi-
else og velsignelse, jordpåkastelse samt højmessen med nadver. Denne artikel 
handler om vielse og velsignelse. 
 

 

 

 

 

 

Vielser foregår ved en gudstjeneste, og dermed er de åbne for alle. Der indledes 

og afsluttes som ved øvrige gudstjenester med hilsen, bønner og velsignelse, lige-

som der synges salmer fra salmebogen. Centralt for en vielse står præstens til-

spørgsel af parret, hvortil de begge skal svare ”ja” to gange: Én gang til den juridi-

ske indgåelse af ægteskab og én gang til, at de vil behandle den anden godt. Sidst-

nævnte er den kendte ordlyd: ”Vil du elske og ære hende/ham, og leve med hende/

ham både i medgang og modgang, i hvad lykke Gud den almægtige vil tilskikke 

jer... Indtil døden skiller jer ad?” Den kursiverede passus om at leve i netop den 

lykke, som Gud vil tildele parret, adskiller den kirkelige vielse fra en borgerlig.  

Når parret har svaret ”ja”, siger præsten: ”Så giv hinanden hånd derpå.” Her er tale 

om et gedigent håndtryk og ikke blot en let berøring, som man ofte ser i Holly-

woodfilm (ligesom vielsesritualet heller ikke indeholder sætningen: ”You may now 

kiss the bride”). Håndtrykket bekræfter det løfte, parret netop har afgivet, og med 

håndtrykket fastslås det, at løftet er af en sådan karakter, at det kræver et rituelt 

led, et fysisk håndslag.  

Derefter kommer selve velsignelsen, hvorunder brudeparret knæler under hånds-

pålæggelse. Netop dette element er identisk med den såkaldte ”kirkelige velsig-

nelse”, som er en kirkelig fejring af et allerede indgået borgerligt ægteskab. 

 



Når I skal giftes, have jeres barn døbt eller tage afsked med en elsket person, pyntes kirken 

lidt ekstra, bl.a. sætter vores dygtige gravere pynt for enden af hver bænkerække.  

Normalt pyntes i neutrale farver efter årstiden. Hvis I har særlige ønsker til farvevalg, kan 

vores dygtige gravere hjælpe jer med det, og hvis I ønsker bestemte blomster eller pynt, har 

I mulighed for selv at stå for det.  

Send graverne en mail, så finder de en løsning. Adressen står i feltet herunder. 
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KONTAKT 

SOGNEPRÆST        GRAVER 

Eva Lykke Jensen      Jan-Erik Larsen 

tlf.: 24 97 91 43      tlf.: 25 31 75 61  

mail: elje@km.dk       mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Fri mandag. 

ORGANIST        GRAVERMEDHJÆLPER 

Peter Eget Hansen     Lillian Lykke Jensen 

tlf.: 26 18 07 74      mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Find os online: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

Her kan du bl.a. læse tidligere kirkeblade. 

På Facebook og Instagram: 

Herringe og Gestelev Kirker 

Vielsen og velsignelsen adskiller sig kun på ét punkt, nemlig tilspørgsel og præ-

stens efterfølgende erklæring af ægteskabets indgåelse; ved en kirkelig velsig-

nelse er ægteskabet jo allerede juridisk indgået, og det kan derfor ikke gentages.  

 

Vielsesritualet i sin nuværende form stammer fra 1992, men det er også muligt at 

anvende ældre ritualer fra hhv. 1912 og 1897. Deres opbygning og ordlyd er ander-

ledes, men den juridiske indgåelse af ægteskabet er uændret. 



KALENDER 
PINSEDAG D. 5. 

Gestelev  10.00  

Højmesse 

2. PINSEDAG D. 6.* 

Hillerslev  11.00 

Friluftsgudstjeneste 

*Se omtale i bladet 

Sognepræst Eva Lykke Jensen holder ferie i perioderne 20.-27. juni samt 29. 

august til 12. september.  

I disse perioder vikarierer sognepræst Simon Jylov fra Espe, Vantinge &    

Hillerslev. Tlf. nr.: 92 43 25 25.  

Hold øje med vores hjemmeside for ændringer: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

SØNDAG D. 12. 

Herringe  11.30  

Gudstjeneste 

SØNDAG D. 19. 

Gestelev  10.00 

Højmesse 

SØNDAG D. 10. 

Herringe 11.30 

Gudstjeneste 

SØNDAG D. 17. 

Gestelev  10.00  

Højmesse 

SØNDAG D. 26. 

Ingen gudstjeneste 

Vi henviser til andre 

gudstjenester:  

Espe 9.00 eller 

Vantinge 10.30 

SØNDAG D. 3. 

Gestelev  10.00 

Højmesse 

SØNDAG D. 31. 

Ingen gudstjeneste 

Vi henviser til andre 

gudstjenester: 

Ringe 10.00 eller 

Espe 10.30 

SØNDAG D. 7.* 

Gestelev  17.00 

Skolestartsgudstjeneste 

SØNDAG D. 14* 

Herringe  17.00 

Tilbage til hverdagen-

gudstjeneste 

SØNDAG D. 21. 

Gestelev  10.00  

Højmesse 

SØNDAG D. 28. 

Herringe  10.00 

Højmesse 

SØNDAG D. 24.* 

Herringe   12.00 

Frokostgudstjeneste 


